
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Urnversidade Federa' de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

.M.....i2*i 
ó. Cri t%C, 

RESOLUÇÃO CEPE N° 5.908 

Aprova alteração curricular para o Curso de 
Serviço Social. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de 
Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, considerando: 

a delegação deste Conselho à Pró-Reitoria de Graduação, conforme a 
Resolução CEPE n°  4.076, aprovada na reunião do dia 30 de junho de 2010; 

a proposta do Colegiado do Curso de Serviço Social, encaminhada pelo ofício 
COSER no  1412013, de 26 de março, 

RESOLVE: 

Art.1 0  Incluir como pré-requisitos para a disciplina Estágio Supervisionado 1 
(CSA394) as disciplinas Política Social Setorial 1: Assistência (CSA350) e Política Social 
Setorial li: Saúde-Previdência (CSA35I). 

Art. 20  A alteração curricular de que trata esta Resolução não implicará 
contratação de docentes. 

Art. 30  A matriz curricular com a alteração proposta é parte integrante desta 
Resolução. 

Art. 40  As alterações constantes nesta Resolução entraram em vigor a partir do 
segundo semestre letivo de 2013. 

UBL1CADO EM 4 0MNISTRA1jVQ 	 Ouro Preto, em 16 de julho de 2014 

07 NO  20140039 

- Prôf Marcone Jamilson Freitas Souza 
Presidente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Urn'versidae Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

SERVIÇO SOCIAL - Matriz Curricular 201312 
Campus Mariana - Instituto de Ciências Sociais e Aplicadas (ICSA) 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ-REQUISITO CHS CHS AULAS PER ICSA311 

horas h/a T P 
CSA310 Introdução ao Serviço Social - 60 72 4 õ i 

Teoria Social e Serviço Social 1 - 60 72 4 õ 
FIL101 Introdução à História da Filosofia - 60 72 4 O 10 
H1S132 História do Brasil IV - 60 72 4 O 1 0  
LET302 Leitura e Produção de Textos 1 - 60 72 4 O 1 0  

300 360 
CSA312 Teoria Sociológica - 60 72 1 	4 0 20  
CSA320 Teoria Social e Serviço Social II CSA31 1 60 72 4 O 20 
C5A322 Fundamentos do Serviço Social 1 CSA310 60 72 4 õ 
CSA323 Trabalho e Sociabilidade  60 72 4 - 
CSA601 Teoria Política - 60 72 4 O 

300 360 
CSA330 Teoria Social e Serviço Social III CSA320 60 72 4 O 3° 
CSA331 Pesquisa e Serviço Social 1 CSA320 1 	60 72 4 5 
CSA332 Fundamentos do Serviço Social II CSA322 60 72 4 0  30  
CSA333 Acumulação Capitalista e Questão Social CSA31 1 60 7 
CSA334 Classes e Movimentos Sociais - 60 72 4 Q 30  

300 360 
CSA324 Cidadania e Direito Social - 60 1 	72 4 O 4° 
CSA340 Política Social na Ordem do Capital - 60 72 4 O 4° 
CSA341 Pesquisa e Serviço Social II CSA331 60 72 4 O 4° 
CSA342 Fundamentos de Serviço Social III CSA332 60 72 4 O 4° 
CSA343 Ética e Serviço Social - 60 72 4 O 40  

300 360 
CSA350 Política Social Setorial 1: Assistência CSA340 60 72 4 o 50 

CSA351 Política Social Setorial li: Saúde-Previdência CSA340 60 72 4 O 5° 

CSA352 Serviço Social na Contem poraneidade CSA342 60 72 4 O 5° 

CSA354 Oficina de Estágio em Serviço Social 1 CSA3421343 60 72 2 2 5° 

CSA355 Processo de Trabalho em Serviço Social - 60 72 4 O 50 
420 480 

CSA360 - Política Social Setorial III: Criança e Adolescente-Judiciário CSA340 60 72 4 0 60  

CSA361 Política Social Setorial IV: Idosos e Deficientes-Educação CSA340 60 72 4 O 6° 

CSA362 Política Social Setorial V: Questão Urbana-Questão Agrária CSA340 60 72 4 	1 O 60 

CSA363 Oficina de Estágio em Serviço Social II CSA354 60 72 2 2 6° 

CSA394 Estágio Supervisionado 1 
%33451 

160 160 O 8 60 

Eletiva 1 - 60 72 O 60 

420 480 

CSA370 Planejamento em Serviço Social na Esfera Pública e Privada - 60 72 4 O 7° 

CSA371 Seminário de Trabalho de Conclusão de Curso 1 CSA363 120 1 	144 4 4 7° 

CSA372 Oficina de Estágio em Serviço Social 111 CSA363 60 72 2 2 7° 

CSA395 Estágio Supervisionado II CSA394 160 160 O 8 7° 

Eletiva li - 60 72 4 O 7° 
420 480 

CSA380 Seminário de Trabalho de Conclusão de Curso II CSA371 120 144 4 4 8° 

CSA381 Oficina de Estágio em Serviço Social IV CSA372 60 72 2 2 80  
0SA396 Estágio Supervisionado 111 CSA395 160 1 	160 O 8 80  

Eletiva III - 60 72 4 O 80  
Eletiva IV  - 60 1 	72 4 O 60 

420 1 	480  

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CARGA HORÁRIA/horas 
Disciplinas Obrigatórias 30 1920 
Disciplinas Eletivas 4 240 

Estágio 4 480 
Oficinas Profissionais 4 240 
Atividade Acadêmico Científico-Cultural - 120 
TOTAL 42 3000 

OBSERVAÇÃO: Para integralizar o curso o aluno deverá cumprir 120 horas em Atividade Acadêmico 

Científico-Cultural. 
Conforme Resolução CEPE 3454, de 2411112008, o semestre letivo tem 18 semanas e a 

duração da hora/aula (h/a) é de 50 minutos. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
lirtrversltjade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos_Colegiados 	 - 

CODIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRE-REQUISITO CHS CHS 1 AULAS 
horas hia T P 

CSA390 Estágio Supervisionado 1 CSA3421343 120 120 O 8 
CSA391 Estágio Supervisionado li CSA390 120 120 O 8 
CSA392 Estágio Supervisionado III CSA391 120 120 O 8 
CSA393 Estágio Supervisionado IV CSA392 120 120 O 8 
CSAfl 1 Ftni 	C' r-nprn P AItpridc1p - Rfl 1 	79 a ii 

CSA551 Exclusão Social na América Latina - 60 1 	72 4 O 
CSA552 Antropologia Cultural - 60 72 4 O 
CSA553 Identidade e "Deficiência" - 60 1 	72 4 O 

SAb4 Identidade de Cienero e Sexualidade - O 72 4 1 	O 
CSA555 Políticas de Ações Afirmativas - 60 72 4 O 
CSA556 Tópicos Especiais em Serviço Social l - 60 72 4 O 
CSA557 Tópicos Especiais em Serviço Social li - 60 72 4 O 
CSA558 Tópicos Especiais em Serviço Social lii - 60 72 4 O 
CSAS59 Tópicos Especiais em Serviço Social IV - 60 72 4 O 
CSA56O Psicologia Social - 60 72 4 O 
CSA561 Cultura e Identidade Brasileira - 60 72 4 O 
LET91 1 Tradução de Libras - 60 72 2 2 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar- CEP 35400000- Ouro Preto - MG 


